
1 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA  STUDINA 
Cod poștal 237445 

 
Cod fiscal 4491300                                                              Tel: (+40) 0249 541007 
E-mail:primariastudinaott@yahoo.com                        Fax: (+40) 0249 541007 

                     

Consiliul  Local al Comunei Studina  

  

  

HOTĂRÂREA Nr. 78/19.11.2024 
privind aprobarea D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiție și 
pentru aprobarea proiectului „Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat 

public, în comuna STUDINA, judetul OLT " în vederea participării la Programul privind 
creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public, organizat de Administrația 

Fondului pentru Mediu 

  

 
 

Consiliul local al Comunei STUDINA,  întrunit în ședință sa extraordinară din data de 19.11.2024, analizând 

referatul de aprobare  nr 4910/18.11.2024 și proiectul de hotărâre privind aprobarea Documentației de avizare 

a lucrărilor de intervenții „Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public în Comuna 

STUDINA, Judetul OLT " și a indicatorilor tehnico-economici, inițiat de Primarul Comunei STUDINA văzând 

raportul compartimentului de resort nr 4911/18.11.2024 din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

Comunei STUDINA și avizul  Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget-finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi 

comerţ  nr 4937/19.11.2024 

în conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 1866/2021 pentru 

aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de 

iluminat public, cu modificările și completările ulterioare,  

în conformitate cu prevederile art. 42, art. 44 alin.(1), art.45 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare, și cu cele ale Hotărârii Guvernului  nr. 907/ 2016 privind 

etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ 

proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice,  

în temeiul art. 129, alin.(2), lit. b), coroborat cu alin. (4), lit. d), e) și g) și alin. (2), lit .d) coroborat cu alin. (7), lit. 

k), art. 139  alin.(3), lit. a) și cu art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/ 2019, 

privind Codul Administrativ, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

  

Art. 1 Se aprobă Documentația de avizare a lucrărilor de intervenție (D.A.L.I.) pentru obiectivul de investiție 

„Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public, în comuna STUDINA, judetul OLT” potrivit 

Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2.  Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiție „Creșterea eficienței energetice a 

infrastructurii de iluminat public, în comuna STUDINA, judetul OLT”, potrivit Anexei nr. 2, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. Se aprobă Devizul general al obiectivului de investiție „Creșterea eficienței energetice a infrastructurii 

de iluminat public, în comuna STUDINA, judetul OLT ", potrivit Anexei nr.3, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

Art. 4. Aprobarea proiectul de investiții „Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat 
public, în comuna STUDINA, judetul OLT ” și participarea la Programul privind creșterea eficienței 
energetice a infrastructurii de iluminat public, organizat de Administrația Fondului pentru Mediu. 



2 

 

Art. 5. Aprobarea bugetului proiectului, după cum urmează: 
 

a) Valoarea totală a proiectului (inclusiv TVA) 1.019.594,05lei, din care: 

b) Valoare eligibila lei cu TVA (inclusiv TVA) 981,476.00lei; 

c) Valoare neeligibila lei cu TVA (inclusiv TVA) 38,118.05lei; 

d) Ajutor nerambursabil solicitat (inclusiv TVA) 981,476.00lei. 

Art. 6. Aprobarea acoperirii temporare din bugetul local al Comunei STUDINA,  a fondurilor necesare 
până la momentul rambursării cheltuielilor eligibile, și susținerea cheltuielilor neeligibile ale 
obiectivului, în valoare de 38,118.05 lei . 
Art. 7. Aprobarea contractării finanțării și desemnarea domnului Vasile Marian, Primarul Comunei 
STUDINA, să reprezinte solicitantul în relația cu Administrația Fondului pentru Mediu. 
Art. 8. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei STUDINA. 
  

Art. 9.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al comunei, în termenul prevăzut 

de lege, Primarului Comunei STUDINA, Instituției Prefectului Județului OLT, și se aduce la cunoștință publică 

potrivit legii.  

  

 

Data 19.11.2024 

 

Presedinte de sedință,                                                                            Contrasemnează, 

Colac Mihai-Gabriel                                                                           pentru legalitate 

                                                                                                            Secretar general, 

                                                                                                             Stanciu Emilia 

             

 

                                                                                                       

Consilieri locali prezenți =11 

Consilieri locali absenți =0 

Voturi ,,pentru,,=11 

Voturi,, împotrivă,,=0 

Abțineri =0 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.78/619.11.2024 

Nr. 

crt. 
Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei 

responsabile sa 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii s-a facut cu majoritate  X simpla     

□absoluta  □ calificata 
19.11.2024  

2 Comunicarea catre primar 26.11.024  

3 Comunicarea catre prefectul judetului 26.11.2024  

4 Aducerea la cunostinta publica 26.11.2024  

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual   

6 
Hotararea devine obligatorie sau produce efecte juridice, 

dupa caz 
26.11.2024  

 

 



 

1 

 

Anexa nr. 2 
la HCL nr. 78/19.11.2024 
 

Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiție „Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de 

iluminat public,  în comuna STUDINA, Judetul OLT” 

 

Denumirea obiectivului de investiție:  
„Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public, în comuna STUDINA, judetul OLT” 

Elaboratorul documentației:  
Societatea Comerciala ROMOFFICE CONSTRUCT HOLDING  S.R.L. – elaborator D.A.L.I.; 

              Societatea Comerciala ROMOFFICE CONSTRUCT HOLDING  S.R.L. prin Auditor Energetic Complex Clasa I 

ing. Petronela Grigorescu – elaborator raport de audit energetic. 

 

Amplasamentul obiectivului:  
 Comuna STUDINA Judetul OLT  
 
Eșalonarea investiției: 
durata de execuție a lucrărilor de intervenție: 6 luni 

 

Indicatori tehnico-economici: 
Valoarea totală investiției (inclusiv TVA): 1.019.594,05lei 

din care C + M (inclusiv TVA): 689.605,00lei 

 

Alte date tehnice: 
In detaliu, lucrările de modernizare a infrastructurii sistemului de iluminat public din comuna STUDINA se 

efectuează prin înlocuirea a 310 corpuri,  precum și instalarea sistemului de telegestiune aferent. 

Surse de finanțare:  
Prezenta investiție se va depune în vederea finanțării în cadrul Programului privind creșterea eficienței 

energetice a infrastructurii de iluminat public, organizat de Administrația Fondului pentru Mediu. Se vor utiliza 

și sume de la bugetul local pentru asigurarea cheltuielilor neeligibile. 

 
 


